
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089                        Recife, 04 de junho de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089, quinta-feira, 04 de junho de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089, quinta-feira, 04 de junho de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
COGER/UACSA ................................................................................................................................ 4 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089, quinta-feira, 04 de junho de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 454/2020-GR, de 04 de junho de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005653/2020-08, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do 
Departamento de Ciências do Consumo, o(a) servidor(a) ETIENNE 
AMORIM ALBINO DA SILVA MARTINS, matrícula SIAPE nº 2513106, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 495/2016-GR, de 13/06/2016. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 476/2020-PROGEPE, de 04 de junho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004973/2020-11, 
  
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº 347/2020-PROGEPE, de 24/04/2020, Publicada 
no Boletim de Serviço de Edição n° 062, em 24/04/2020, referente à 
concessão de Progressão por Capacitação Profissional do(a) servidor(a) 
ANDERSON FLAVIO GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2380909, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 

 

EFEITOS FINANCEIROS 16/03/2020 

 
Leia-se:  
[...]  

 

EFEITOS FINANCEIROS 03/04/2020 

 
PORTARIA Nº 477/2020-PROGEPE, de 04 de junho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
48069.000040/2020-45,  
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/19 90, com redação dada 
pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 
9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

Servidor (a) JOSÉ IAGO PEREIRA DOS SANTOS 

Nº SIAPE 1057180 

Cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação UAST 

Período de Referência 1º Quinquênio (09/09/2013 a 07/09/2018)  

Período de Gozo 29/07/2020 a 27/08/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

COGER/UACSA 

 
PORTARIA N.º 004 /2020/COGER/UACSA, DE 04 DE JUNHO DE 2020 
 
O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação em Exercício da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 
CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para criação de regras, definição 
de calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha 
dos Representantes Docentes dos Colegiados de Coordenação 
Didática/CCD e  escolha dos Coordenadores de Cursos, dos Cursos de 
Graduação em Engenharia Civil, de Materiais  e Mecânica. 
 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO SIAPE 
Sylvia Ferreira da Silva  
( presidente ) 

DOCENTE  1412924 

Gabriel de França Pereira 
e Silva 

DOCENTE  1837741 

Eduardo Nabinger  
( suplente) 

DOCENTE  3161767 

Rafaela Ferreira Pessôa 
Lustosa 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 2145630 

Renata Costa do 
Nascimento 

DISCENTE --- 

 
Cabo de Santo Agostinho, 04 de Junho de 2020. 
 
PORTARIA N.º 005/2020/COGER/UACSA, DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 
O Coordenador Geral dos Cursos dos Graduação em Exercício da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 
CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para criação de regras, definição 
de calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 089, quinta-feira, 04 de junho de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

dos Representantes Docentes dos Colegiados de Coordenação 
Didática/CCD e  escolha dos Coordenadores de Cursos, dos Cursos de 
Graduação em Engenharia  Elétrica e Eletrônica. 
 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO SIAPE 
Grazianny Andrade Leite  
( presidente ) 

DOCENTE  2142220 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 
Nascimento  

DOCENTE  1305182 

Cecília Maria Mota Silva Lins  
(suplente) 

DOCENTE  2321565 

José Willams dos Santos TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

1378793 

Helena  Alapenha Ferreira Gomes DISCENTE --- 
 
Cabo de Santo Agostinho, 04 de Junho de 2020. 
 
PORTARIA N.º006/2020/COGER/UACSA, DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 
O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação em Exercício da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 
CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020,  para a escolha dos 
Representante do Colegiados Geral de Coordenação Didática/CGCD. 
 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO SIAPE 
Serginei José do Carmo 
Liberato(presidente) 

DOCENTE  1121504 

Grazianny Andrade Leite DOCENTE  2142220 
Cecília Maria Mota Silva Lins  DOCENTE  2321565 
Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
2145630 

Helena  Alapenha Ferreira Gomes DISCENTE --- 
 
Cabo de Santo Agostinho, 04 de Junho de 2020. 

 
MAURÍCIO PIMENTA CAVALCANTI 

COORDENADOR EVENTUAL GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 
UACSA/UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


